

# BC-11

June – Examination 2023

## B.Com. (Part II) Examination Economic Policy and Rural Development Paper : BC-11

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

7×2=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BC-11/7

( 1 )

T-459 Turn Over

### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Why one should support Swadeshi Concept ?

Give *two* important arguments.

किसी को स्वदेशी अवधारणा का समर्थन क्यों करना चाहिए ? कोई दो महत्वपूर्ण तर्क प्रस्तुत कीजिए।

(ii) How would you define Globalization ?

वैश्वीकरण को आप कैसे परिभाषित करेंगे ?

(iii) Mention *two* names of main schemes of Rural Development in India.

भारत में ग्रामीण विकास की दो महत्वपूर्ण योजनाओं के नामों का उल्लेख कीजिए।

(iv) When the situation of population explosion arises ?

जनसंख्या विस्फोट की स्थिति कब उत्पन्न होती है ?

BC-11/7

( 2 )

T-459

(v) Name the *two* important goods which India exports.

दो महत्वपूर्ण वस्तुओं के नाम बताइए जिनका भारत निर्यात करता है।

(vi) Mention the *two* objectives of World Trade Organisation (WTO).

विश्व व्यापार संगठन के दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

(vii) Which institution may be called as public sector institution ?

किस संस्था को सार्वजनिक क्षेत्र की संस्था कहा जा सकता है ?

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

BC-11/7

( 3 )

**T-459** Turn Over

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Briefly throw light on India's Foreign Trade Direction.

भारत के विदेशी व्यापार की दिशा पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

3. Explain the importance of Rural Development in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में ग्रामीण विकास के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

4. Why public sector is still important in Indian Economy ? Discuss.

भारतीय अर्थव्यवस्था में अभी भी सार्वजनिक क्षेत्र क्यों महत्वपूर्ण है ? व्याख्या कीजिए।

BC-11/7

( 4 )

**T-459**

5. What had been the major benefits of liberalisation to Indian Economy ?

भारतीय अर्थव्यवस्था को उदारीकरण से क्या मुख्य लाभ प्राप्त हुये हैं ?

6. "Globalisation and Swadeshi are opposite to each other even than India is pursuing both." Elucidate.

"वैश्वीकरण और स्वदेशी परस्पर एक-दूसरे के विरोधी हैं फिर भी भारत दोनों को अपना रहा है।" विवेचना कीजिए।

7. Throw light on the main problems of Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था की मुख्य समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

8. What is White Revolution ? Also explain its benefits.

श्वेत क्रांति क्या है ? इसके लाभों को भी स्पष्ट कीजिए।

9. Describe in brief the short-term sources of Rural Finance in India.

भारत में ग्रामीण वित्त के अल्पकालीन स्रोतों का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the key characteristics of the economy of Rajasthan with facts and figures.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं को तथ्यों एवं समकों सहित स्पष्ट कीजिए।

11. "Agriculture still occupies a very important place in Indian economy inspite of the fact that it share in GDP has gone down tremendously since the beginning of planning era." Elucidate.

“भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का अभी भी अत्यधिक महत्वपूर्ण स्थान है बावजूद इस तथ्य के कि योजना काल के प्रारम्भ से ही इसके सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में हिस्सा तेजी से गिर गया।” विवेचना कीजिए।

12. On what grounds can you say that India is suffering from Overpopulation ?

आप किन आधारों पर कह सकते हैं कि भारत जनाधिक्य से पीड़ित है ?

13. Discuss the main problems of cottage and small scale industries in India.

भारत में कुटीर और लघु उद्योगों की मुख्य समस्याओं की व्याख्या कीजिए।